tronus dicitur, si orator est; aut advocatus, si aut ius suggerit aut praesentiam suam commodat amico: solo nell'età imperiale furono detti *advocati* gli uomini di legge che, come i nostri avvocati, trattano cause davanti ai tribunali: Tac. De orat. 1 *horum temporum disertis causidicis et advocatis et patronis et quidvis potius quam oratores vocantur*. Qui parlando degli avvocati per disprezzo, dirai bene *causidicus*: De orat. 1, 46, 202 *non enim causidicum nescio quem neque clamatorem aut rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed ecc.* — 20. Muta l'avverbio « sempre » in un verbo: non cessò di dissuadere ecc.; cfr. IV, 3, 21. — 21. Usa il superlativo: Phil. 11, 13, 34 *bellum illud calamitosissimum*; 2, 22, 53 *bellum perniciosissimum*; De rep. 1, 16, 25 *bello illo maximo, quod Athenienses et Lacedaemonii summa inter se contentione gesserunt* (guerra del Peloponneso). — 22. *occulta reipublicae vulnera nudare*; anche, fuor di metafora, *reipublicae vitia libere explicare* o *proferre*; cfr. Pro S. Rosc. 19, 53; Pro Flacc. 5 (26). — 23. Costruisci per coordinazione. e perciò (*itaque*) Platone ecc. — 24. Circoscrivi l'oggetto del verbo con una proposizione interrogativa (I, 1, 12): volendo far conoscere (*declarare*) a Dionisio il tiranno (*Syracusanorum tyrannus*) quale ella si fosse ecc.; cfr. Ad Att. 4, 2 *tibi declaravi, adventus noster qualis fuisset et quis esse status ecc.* — 25. credette che non ci fosse miglior mezzo che (*nihil aptius esse nec commodius putavit quam ut*) indicargli (*commonstrare*) le commedie ecc. Quanto all'uso di *ut* col congiuntivo dopo *nihil est* con un comparativo, cfr. De orat. 2, 42, 178 *nihil est in dicendo maius quam ut faveat oratori is qui audiet*; Ad Att. 10, 4, 8 *nihil esse certius quam ut omnes restituerentur*. — 26. ma offuscò (*obscurare*) questi meriti (*laudes*) l'odio villano (*odium atque acerbitas*; endiadi, I, 2, 21) ecc. — 27. Togli la preposizione, aggiungendo i nomi proprii al nome appellativo per apposizione: contro sommi uomini, Socrate, Euripide, Cimone. — 28. Forma una proposizione relativa: i quali tradusse al ludibrio della scena (*aliquem producere ad irridendum*). — 29. È il *δαινός* greco; puoi dire *acerrimus*. — 30. *ea, quae maxime seria sunt, deridere omnemque contemnere honestatem*. — 31. Congiungi con *autem*: niente poi è più indegno che il disprezzo ecc. — 32. *foedissima illa turpitudine rerum verborumque obscenitas*: De off. 1, 29, 104 *si rerum turpitudini adhibetur verborum obscenitas*; De orat. 2, 59, 242 *verborum turpitudine et rerum obscenitate*. — 33. Puoi qui sostituire al verbo di significato specifico un verbo di significato generico, come sarebbe *refercire* (*empire*); cfr. De nat. deor. 1, 13, 34 *Ponticus Heracles puerilibus fabulis refersit libros*. — 34. Piacere, detto degli scrittori e delle opere loro, si dice ordinariamente *probari alicui*, *probari ab aliquo*: Tusc. 4, 4, 8 *mihi egregie probata est oratio tua*; Ad fam. 6, 18, 4 *oratore meum tantopere a te probari vehementer gaudeo*. Se non ché *probari* vale propriamente esser approvato, cioè accettato per buono o per vero, e non si dice se non di cosa buona o che ragionevolmente possa parer tale, non mai di ciò che dagli intelligenti è riconosciuta per cattivo o per falso, anche se possa piacere alle moltitudini ignoranti e corrotte; qui dunque non dirai *probari*, ma *placere*; cfr. Terent. Andr. v. 3 *populo ut placerent quas fecisset fabulas*. — 35. *vulgus impudentium et perditorum*; cfr. Tusc. 2, 26, 63 *vulgus insipientium*; De nat. deor. 1, 36 101 *vulgus imperitorum*.